
2022年 4月 21日 

医療関係者各位 

製造販売元：ＥＡファーマ株式会社 

販 売：持田製薬株式会社 

 
 

速効型インスリン分泌促進薬 

ファスティック錠 30/90 

供給についてのご案内 
 
 
謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素は弊社製品に格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、速効型インスリン分泌促進薬「ファスティック錠 30/90」（一般名：ナテグリニド）の供

給につきましてご案内いたします。90mg製剤について、2021年 3月に他社後発品が供給停止とな

りました。弊社は他社後発品の供給再開時期が 2022年 4月であることを前提に、従来の約 2倍に

供給量を増やし、代替の需要に応えて参りましたが、他社後発品の供給再開時期が 2023年 4月以

降に 1年以上延期されたことにより、現在の供給量を維持できなくなりました。 

つきましては、90mg 製剤の供給量を 2022 年 7 月には現状の 50％程度に調整させていただきま

すので、90mg製剤のご処方をナテグリニド錠以外の薬剤へ切り替えていただくとともに、新規の

ご処方を控えていただきますようお願い申し上げます。尚、30mg製剤は現在の供給量を維持しま

すが、新規のご処方を控えていただきますようお願い申し上げます。 

この度は多大なご迷惑をお掛けすることになり、心よりお詫び申し上げますと共に、何卒ご理

解ご協力を賜りますよう謹んでお願い申し上げます。 

謹白 

 

【 記 】 

■ 対象品目 

品 名 包 装 販売包装単位コード 

ファスティック錠 30 

100錠(PTP) (01)14987224095001 

210錠(PTP) (01)14987224095063 

500錠(PTP) (01)14987224095032 

ファスティック錠 90 

100錠(PTP) (01)14987224095155 

210錠(PTP) (01)14987224095216 

500錠(PTP) (01)14987224095186 

630錠(PTP) (01)14987224095247 

 

（裏面もご覧ください） 

 



■ 出荷状況・対応状況 

 

 出荷量：Ｃ「出荷量支障」 

ファスティック錠 30： 

現在の供給量を維持しますが、既存先への供給を優先させていただきます。 

ファスティック錠 90： 

今後、供給量を漸減し 2022年 7月には現状の 50％程度に調整させていただきます。 

 

 製造販売業者の対応状況：③「限定出荷（他社品の影響）」 

 

以 上 

 

［お問い合わせ先］ 

持田製薬株式会社 くすり相談窓口 

ＴＥＬ：０１２０（１８９）５２２ 

 


